atualização do valor ali mencionado.Os embargos foram interpostos no prazo legal.É o breve relato.

Decido.ACOLHO os presentes embargos declaratórios para explicitar que a impugnação ao valor da causa foi

acolhida para fixar o valor da causa nos embargos à execução no importe de R$ 35.568.110,17 (trinta e cinco

milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, cento e dez reais e dezessete centavos), valor este atualizado até 17 de

agosto de 2012 (data de início da execução - fls. 572/583 dos autos da ação de rito ordinário nº

00084651719974036100, em apenso).Int.

CAUTELAR INOMINADA

0000694-76.2002.403.0000 - (DISTRIBUÍDO POR DEPENDÊNCIA AO PROCESSO 0008465-

[...]

instância, remanesce pendente nestes autos, o pleito da impetrante, no sentido de viabilizar a conversão do

depósito judicial realizado (fls.153/278), nos termos do art.7º da Lei nº 11.941/09. Após convergência das partes,

determinou-se que referido depósito judicial, no valor de R$ 2.305.561,77 (dois milhões, trezentos e cinco mil,

quinhentos e sessenta e um reais e setenta e sete centavos, fl.278), fosse convertido nominalmente, e pelo seu

valor histórico, em favor da União Federal, sendo que o valor remanescente deveria continuar depositado nos

autos, a fim de que a impetrante obtivesse a conclusão de pleito administrativo, no sentido de liquidar a multa de

[...]

que o valor nominal que deveria ter sido convertido em renda em favor da União -R$ 2.305.561,77-, teria sofrido

correção, mediante atualização da taxa Selic, tendo sido efetuada a conversão em renda de valor a maior do que o

deferido, no importe total de R$ 4.547.259,47 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, duzentos e

cinquenta e nove reais e quarenta e sete centavos), de modo que teria sido convertido em renda, a maior, o valor

de R$ 2.241.697,71 (dois milhões, duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e um

centavos), conforme fls.388/392. Instada a manifestar-se sobre o alegado, a CEF informou que cumpriu a

determinação deste Juízo, porém, em virtude de os depósitos judiciais referentes a tributos e contribuições federais

administrados pela SRF ou INSS serem repassados imediatamente ao Tesouro Nacional, enviou solicitação a